
nlu  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2023. gada 27. – 31. marts  

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Martā eirozonas kopējā gada inflācija ir strauji sabremzējusies līdz 6.9% no 8.5% pirms mēneša. Energoresursu 
cenas eirozonā martā uzrādīja pirmo samazinājumu gada griezumā kopš 2021. gada februāra, nodrošinot nelielu 
negatīvu pienesumu inflācijas ciparam. Arī tuvāko mēnešu laikā energoresursu deflācija varētu turpināt “strādāt” 
kopējās inflācijas pazemināšanas virzienā. Tikmēr citās patēriņa kategorijās cenu spiediens saglabājās spēcīgs – 
pamatinflācijas martā uzstādīja jauno rekordu, reģistrējot 5.7% pieaugumu. Mēneša griezumā patēriņa cenas 
eirozonā pieauga par 0.9%, bez pārtikas un energoresursu cenu izmaiņām – par 1.2%. Saskaņā ar Bloomberg 
Consensus, šā gada beigās kopējā inflācija eirozonā varētu noslīdēt tuvāk 3% apgabalam, tikmēr gada kopumā 
cenu kāpums sagaidīts vidēji ap 5.7%, nedaudz straujāk nekā tika prognozēts februāra beigās (5.5%).  

▪ Pēc spēcīga pieauguma gada sākumā, privātie tēriņi ASV februārī uzrādījuši samēra neizteiksmīgu dinamiku. 
Mājsaimniecību tēriņi reālajā izteiksmē februārī samazinājās par 0.1% mēneša griezumā. Tēriņiem pieejamie 
ienākumi pieauga par 0.5%, tikmēr algu ienākumi februārī izauga par 0.3% mēneša griezumā, pieauguma tempiem 
normalizējoties pēc janvāra strauja kāpuma. Mājsaimniecību uzkrājumu īpatsvars februārī veidoja 4.6% no 
pieejamiem ienākumiem. Kaut arī mājsaimniecības ASV pēdējo mēnešu laikā sāka uzkrāt nedaudz vairāk līdz ar 
inflācijas pakāpenisko bremzēšanos, uzkrājumu īpatsvars joprojām saglabājas ievērojami zemāks par 7 - 8% 
pirms pandēmijas.  

 

Makro pulss Eirozonā no inflācijas izzūd energoresursu devums 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Eirozonas gada inflācija, pienesumi, pp

Energoresursi
Pārtika un dzērieni
Pamatinflācija
Kopējā inflācija

Avots: Eurostat, CBL AM aprēķini           

Resursu cenu kritums turpinās bremzēt inflāciju Eirozonas inflācijas trajektorija  

-1

1

3

5

7

9

11

13

-10

0

10

20

30

40

50

1998 2003 2008 2013 2018 2023

Inflācija eirozonā, % gada izmaiņa

Ražotāju inflācija, % (pa kreisi, 3 mēn. apsteidz)

Patērētāju inflācija, % (pa labi)

Avots: Bloomberg  

-2

0

2

4

6

8

10

12

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Eirozonas gada inflācija, %
Bloomberg Consensus prognožu trajektorijas

Aktuālā min/max prognoze*
Aktuālā Consensus prognoze*
Dec-21 prognoze
Mar-22 prognoze
Jūn-22 prognoze
Sep-22 prognoze
Dec-22 prognoze

Avots: Bloomberg Consensus               * uz 31/03/2023  

Privātie izdevumi februārī ASV turējās stabili ASV pandēmijas laiku uzkrājumi turpina dilt 

70

80

90

100

110

120

130

140

janv-17 janv-18 janv-19 janv-20 janv-21 janv-22 janv-23

Privātā patēriņa izdevumi ASV
salīdzināmajās cenās, Feb20 = 100

Ilglietojamās preces

Īslaicīgas lietošanas preces

Pakalpojumi

Avots: Bloomberg  

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

0

5

10

15

20

25

30

35

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ASV mājsaimniecību uzkrājumi

Kumulatīvie papildu
uzkrājumi*, % no 2022.
gada IKP (pa labi)

ASV uzkrājumu līmenis,
% no pieejamiem
ienākumiem (pa kreisi)

Avots: Bloomberg, BEA, CBL AM aplēses       *virs 2019. gada vidējā līmeņa, pārskatītie dati  

 

 

mailto:asset@cbl.lv


Bloomberg Consensus inflācijas prognoze Bloomberg Consensus IKP prognozes 

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

marts-21 jūl-21 nov-21 marts-22 jūl-22 nov-22 marts-23

2023. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus

 

-1

0

1

2

3

4

5

6

janv-22 apr-22 jūl-22 okt-22 janv-23 apr-23

IKP 2023. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona ASV

Ķīna EM 5 *

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Turcija  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  31.03.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

  


